Finanční analýza společnosti XY s. r. o.

Eva Janečková

Bakalářská práce

2011

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracování finanční analýzy společnosti, která se zabývá

vodoinstalatérskými, topenářskými a plynařskými pracemi. Analýza společnosti bude

zpracována za období 2007 až 2009. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na rozbor odborných literárních

zdrojů, které se zabývají podstatou a cílem finanční analýzy, informačními prameny pro

provedení finanční analýzy, uživateli, metodami a ukazateli finanční analýzy. Praktická

část bakalářské práce je nejdříve věnována představení společnosti XY s. r. o. Poté je zde

provedena finanční analýza společnosti, k jejíž realizaci byly využity účetní výkazy

společnosti, instrumenty a metody finanční analýzy. V závěru bakalářské práce jsou

shrnuty výsledky provedené finanční analýzy a vyjádřena doporučení, která mohou zlepšit

finanční situaci společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza,

vertikální analýza, ukazatele rentability, ukazatele aktivity, ukazatele likvidity, ukazatele

zadluženosti, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to elaborate a financial analysis of a company that deals with

plumbing, heating and gas. The analysis is made for the period from 2007 to 2009. The

bachelor thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part provides

an analysis of professional literature sources dealing with the nature and purpose of a

financial analysis, information sources for a financial analysis, its users and methods. The

practical part introduces the company XY Ltd. After that, the financial analysis of the

company is carried out with the use of the financial statements of the company, and

instruments and methods of financial analysis. The conclusion summarizes the results of

the financial analysis and presents recommendations that could improve the financial

situation of the company.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, horizontal analysis,

vertical analysis, profitability ratios, activity ratios, liquidity ratios, indebtedness ratios,

summary ratios

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce Ing. Radaně Janáčové za cenné rady a odborné vedení

při vypracování této práce. Rovněž děkuji také jednatelům společnosti XY s. r. o., zvláště

pak panu Surému za podklady a informace, které mi poskytl pro vypracování mé

bakalářské práce. Současně bych chtěla poděkovat své rodině a příteli za podporu a

trpělivost v průběhu mého studia.

Motto

„Nikdo se nemůže vrátit zpět a vytvořit nový začátek, ale každý může začít dnes a vytvořit

nový konec." (M. Robinson)

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 FINANČNÍ ANALÝZA – ZÁKLAD FINANČNÍHO ŘÍZENÍ ............................ 13

1.1 CHARAKTERISTIKA A PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY ..................................... 13

1.2 CÍLE FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................................. 13

1.3 POJMY FINANČNÍ ZDRAVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU ................................... 14

1.3.1 Finanční zdraví podniku ................................................................... 14

1.3.2 Finanční řízení podniku .................................................................... 14

2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................... 15

2.1 INTERNÍ UŽIVATELÉ ......................................................................................... 15

2.2 EXTERNÍ UŽIVATELÉ ........................................................................................ 15

3 ZDROJE INFORMACÍ PRO POTŘEBY FINANČNÍ ANALÝZY ................... 17

3.1 ROZVAHA ........................................................................................................ 17

3.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY .................................................................................. 18

3.3 VÝKAZ CASH FLOW (VÝKAZ O TVORBĚ A POUŽITÍ PENĚŽNÍCH
PROSTŘEDKŮ) .................................................................................................. 18

4 FUNDAMENTÁLNÍ A TECHNICKÁ ANALÝZA .............................................. 21

4.1 FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA PODNIKU ............................................................. 21

4.1.1 SWOT analýza ................................................................................. 21

4.2 TECHNICKÁ ANALÝZA PODNIKU ...................................................................... 21

5 METODY A UKAZATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY .......................................... 22

5.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ ............................................................. 22

5.1.1 Horizontální analýza ......................................................................... 22

5.1.2 Vertikální analýza ............................................................................. 23

5.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH A TOKOVÝCH UKAZATELŮ ....................................... 23

5.2.1 Čistý pracovní kapitál ....................................................................... 24

5.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 24

5.3.1 Ukazatele rentability ......................................................................... 24

5.3.2 Ukazatele likvidity ........................................................................... 25

5.3.3 Ukazatele zadluženosti (řízení dluhů) .............................................. 26

5.3.4 Ukazatele aktivity ............................................................................. 27

5.4 SOUHRNNÉ UKAZATELE ................................................................................... 28

5.4.1 Bonitní model – Index IN99 ............................................................. 28

5.4.2 Bankrotní model – Tafflerův model ................................................. 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 29

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI XY S. R. O. ..................................................... 30

6.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ................................................................... 30

6.2 PROFIL SPOLEČNOSTI XY S. R. O. ..................................................................... 31

6.3 ČINNOSTI SPOLEČNOSTI XY S. R. O. ................................................................. 31

6.3.1 Vodo – vodoinstalace ....................................................................... 31

6.3.2 Topo – ústřední vytápění .................................................................. 32

6.3.3 Plyn – plynoinstalace ........................................................................ 32

6.4 CERTIFIKÁTY SPOLEČNOSTI ............................................................................. 33

6.5 REALIZACE ...................................................................................................... 34

6.6 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI XY S. R. O. ...................................... 34

6.7 CÍLE SPOLEČNOSTI ........................................................................................... 35

6.8 HLAVNÍ ODBĚRATELÉ A DODAVATELÉ SPOLEČNOSTI XY S. R. O...................... 35

6.9 SWOT ANALÝZA SPOLEČNOSTI XY S. R. O. ..................................................... 36

6.10 CHARAKTERISTIKA ODVĚTVÍ ........................................................................... 37

7 FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI XY S. R. O. ......................................... 39

7.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ ............................................................. 39

7.1.1 Analýza majetkové a finanční struktura rozvahy ............................. 39

7.1.2 Analýza výnosů a nákladů ................................................................ 50

7.1.3 Analýza výsledku hospodaření ......................................................... 55

7.1.4 Analýza Cash flow ........................................................................... 57

7.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 58

7.2.1 Čistý pracovní kapitál ....................................................................... 58

7.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 59

7.3.1 Analýza rentability ........................................................................... 59

7.3.2 Analýza likvidity .............................................................................. 61

7.3.3 Analýza zadluženosti ........................................................................ 63

7.3.4 Analýza aktivity ............................................................................... 65

7.4 SOUHRNNÉ UKAZATELE ................................................................................... 67

7.4.1 Bonitní model - Index IN99 ............................................................. 67

7.4.2 Bankrotní model - Tafflerův model .................................................. 68

8 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ FINANČNÍ ANALÝZY A ZÁVĚREČNÁ
DOPORUČENÍ ......................................................................................................... 69

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

RESUMÉ ............................................................................................................................ 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 78

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 82


[…]


3. Závazky - podstatný vliv 105 0 0 0

4. Závazky ke společníkům 106 0 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 107 0 0 0

6. Závazky ze SP a ZP 108 14 34 29

7. Stát - daňové závazky a dotace 109 329 61 170

8. Krátkodobé přijaté zálohy 110 0 0 0

9. Vydané dluhopisy 111 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 112 0 0 0

11. Jiné závazky 113 65 64 64

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (Součet IV.1. až IV.3.) 114 0 0 0

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 115 0 0 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 0 0 0

3. Krátkodobé finanční výpomoci 117 0 0 0

C. I. Časové rozlišení (Součet I.1. až I.2.) 118 0 0 0

C. I. 1. Výdaje příštích období 119 0 0 0

2. Výnosy příštích období 120 0 0 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI

XY S. R. O. - 2007-2009

Označení
POLOŽKA VÝKAZU ZISKU A

ZTRÁTY
Číslo
řádku

Běžné účetní období (v tis. Kč)

2007 2008 2009

I. Tržby za prodej zboží 1 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 0 0 0

+ Obchodní marže (I. - A.) 3 0 0 0

II. Výkony (Součet II.1. až II.3.) 4 8 919 8 171 9 544

II. 1. Tržby za prodej výrobků a služeb 5 8 919 8 171 9 544

2. Změna stavu zásob vlastní výroby 6 0 0 0

3. Aktivace 7 0 0 0

B. Výkonová spotřeba (Součet B.1. až B.2.) 8 7 279 7 022 8 256

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 9 4 780 4 652 5 766

2. Služby 10 2 499 2 370 2 490

+ Přidaná hodnota (I. - A. + II. - B.) 11 1 640 1 149 1 288

C. Osobní náklady (Součet C.1. až C.4.) 12 508 1 088 1 136

C. 1. Mzdové náklady 13 360 776 798

2.
Odměny členům orgánů společnosti a
družstva 14 0 0 0

3.
Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 15 126 272 266

4. Sociální náklady 16 22 40 72

D. Daně a poplatky 17 13 7 9

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku 18 26 19 13

III.
Tržby z prodeje DM a materiálu (Součet
III.1. až III.2.) 19 304 0 0

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 304 0 0

2. Tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0

F.
ZC prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu (Součet F.1. až F.2.) 22 0 0 0

F. 1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku 23 0 0 0

2. Prodaný materiál 24 0 0 0

G.
Změna stavu rezerv a OP v provozní
oblasti a komplexních NPO 25 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 5 0 38

H. Ostatní provozní náklady 27 45 19 74

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0

*
Provozní VH (Rozdíl výnosů a nákladů -
římská I. až písmeno I.) 30 1 357 16 94

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0

VII.
Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku (Součet VII.1. až VII.3.) 33 0 0 0

VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných a … 34 0 0 0

2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých
cenných papírů a podílů 35 0 0 0

3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku 36 0 0 0

VIII.
Výnosy z krátkodobého finančního
majetku 37 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0

IX.
Výnosy z přecenění cenných papírů a
derivátů 39 0 0 0

L.
Náklady z přeceněných cenných papírů a
derivátů 40 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek
ve finanční oblasti 41 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 5 5 4

N. Nákladové úroky 43 0 0 0

XI. Ostatní finanční výnosy 44 0 0 0

O. Ostatní finanční náklady 45 3 3 3

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0

*
Finanční VH (Rozdíl výnosů a nákladů -
římská VI. Až písmeno P.) 48 2 2 1

Q.
Daň z příjmů za běžnou činnost (Součet
Q.1. až Q.2.) 49 329 5 7

Q. 1. - splatná 50 329 5 7

2. - odložená 51 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 1 030 13 88

XIII. Mimořádné výnosy 53 8 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0

S.
Daň z příjmů z mimořádné činnosti
(Součet S.1. až S.2.) 55 0 0 0

S. 1. - splatná 56 0 0 0

2. - odložená 57 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 8 0 0

T. Převod podílu na VH společníkům (+/-) 59 0 0 0

***
VH za účetní období (+/-) (VH za běžnou
činnost + VH mimořádný - T.) 60 1 038 13 88

****
VH před zdaněním (Provozní VH +
finanční VH + XIII. - R.) 61 1 367 18 95