HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Janečková

Téma BP: Finanční analýza společnosti XY s.r.o.

Akademický rok: 2011 / 2012

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává téma finanční analýzy, prostřednictvím které by bylo možné navrhnout určitá opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího hospodaření vybrané společnosti.

V části teoretické jsou popsána základní východiska pro zpracování finanční analýzy – uživatelé, zdroje informací, metody a základní skupiny ukazatelů včetně vybraných souhrnných ukazatelů.

Výše popsané metody finanční analýzy jsou aplikovány v části analytické. Nejprve je představena společnost, provedena SWOT analýza, horizontální a vertikální analýza účetních výkazů, následuje vyčíslení poměrových ukazatelů a souhrnných ukazatelů. Výsledky analýz jsou průběžně doplněny průměrnými hodnotami za odvětví. Celá část analýzy je doplněna grafy a tabulkami. Pozitivně hodnotím kvalitu komentářů k provedené analýze, provedené shrnutí a doporučení pro firmu.

Doplňující dotazy:

1. Řídila se firma Vašimi návrhy uvedenými na s.69 (zřízení zákon.rezervního fondu apod.)?
2. Zaznamenala jste v hospodaření firmy za r.2010 nějaké zásadní změny (ve srovnání s analyzovaným obdobím 2007-2009)?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 30.8.2011

.....
podpis hodnotícího